
D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2122    DEL  09/08/2023

OGGETTO: PNNR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 "  INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L 'EFFCIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI"  -  CVA DI BALANZANO- LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI 
DELLA PREVENZIONE INCENDI -  CUP C91D20001410005-CIG 8882161F1E 
APPROVAZIONE: STATO FINALE- CER-TIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL  DIRIGENTE

Premesso:

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016); • il Regola

mento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale del

l’Unione;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

VINCENZO TINTORI09.08.2023 12:40:30 UTC

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 

alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

- il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP),  

con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare  

riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti  

per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, re

cante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale al

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,  

recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la preven 

zione delle infiltrazioni mafiose”;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei  

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Na 

zionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulte 

riori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione fi

nanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020,  

n.178;

- le circolari  del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4, 6, 30 e 33 del 2022 e  

ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre:

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare  

un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di “non arrecare un danno significativo” a nor 

ma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani 

e del superamento dei divari territoriali;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari  

stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obietti 

vi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico 

intendendo:

- per target (obiettivi) i risultati quantitativi,

- per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

Dato atto che:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento  

(UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; tra

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

sformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilien

za economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investi

menti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali defi 

niti dal Governo italiano;

Rilevato che:

- con L. 29 luglio 2021, n. 108 è stato convertito, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, re 

cante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 06/08/21 sono state assegnate le risorse finanziare 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle amministrazioni titolari;

- in particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  

Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valoriz 

zazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Piccole Opere (articolo 1, comma 29 e ss.,  L. n. 

160/2019) 

- con L. 29 dicembre 2021, n. 233 è stato convertito, con modificazioni, il decreto-legge 6 novembre 2021, n.  

152, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre 

venzione delle infiltrazioni mafiose, 

- la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i all’art 1 commi 29 prevede, “per ciascuno degli anni dal 2020 al  

2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, stabilen

do altresì all’art 32 di“ concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di cia

scun anno del contributo” ;

Premesso che:

- con atto di G.C. 231 del 25/08/2021è stato approvato il progetto esecutivo relativo a ” Lavori di adeguamento ai  

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

fini  della  prevenzione  incendi  del  Cva  Di  Balanzano”  dell’importo  complessivo  di  €  113.108,81  (CUP  C91

D20001410005);

-  con DD. 1929 del 09/09/2021 è stato disposto di affidare i lavori di “Adeguamento ai fini della prevenzione in 

cendi del Cva Di Balanzano” (CUP C91D20001410005- CIG:8882161F1E) a favore della ditta a favore della ditta 

F.LLI CESARONI S.R.L. (P. IVA 00329340541), con sede legale in Via Dei Bastai n. 25, S.Enea (PG) per un im

porto netto di € 75.084,22;

- con nota pec 166304 del 30/08/2021 il  Rup, Dott. Ing. Vincenzo Tintori,  ha disposto di  provvedere alla conse 

gna degli stessi ai sensi dell’art 5 del D.M. 49/18 entro il 14/09/2021;

- in data 14/09/21 si è provveduto alla consegna degli stessi;

- in data 12/01/22 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, sotto forma di scrittura privata,  Raccolta n.4 

del 12.01.2022;

Considerato che:

- i lavori di ” Adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Balanzano”  sono ultimati in data 20/06/22;

-  sono stati redatti lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione da cui risultano eseguite opere per l’im

porto complessivo netto di € 84.463,75;

Rilevato che :

- dagli atti tecnico contabili risulta che la ditta F.LLI CESARONI S.R.L., esecutore dei lavori di ” Adeguamento ai  

fini della prevenzione incendi del Cva di Balanzano”, vanta un residuo credito, per lavori netti, pari ad € 1.040,23;

- si provvederà con successivo atto alla liquidazione dell’importo dovuto a seguito di emissione di apposita fattura  

elettronica;

- ai sensi dell’art 1 comma 2 del “regolamento per la definizione delle modalità di ripartizione degli incentivi di cui  

al  d.  lgs.  50/2016”  approvato  con  atto  G.  C.  n.  166  del  15.07.2020  e  modificato  con  atto  G.C.  n.  72  del  

07.04.2021, non è possibile procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art 113 c.3 Dlgs 50/16 e s.m.i,;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 27.04.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-

2025 con i relativi allegati;

VISTA: La delibera di Giunta Comunale n. 158 del 03.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 

2023-2025 -parte finanziaria;

VISTI: 

- l’art 103 del D.lgs 50/2016; e s.m.i.  

- il D.lgs. n. 267/2000;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il Regolamento comunale dei contratti e di contabilità;

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di  ” Adeguamento ai fini della pre 

venzione incendi del Cva di  Balanzano” (CUP C91D20001410005- CIG:8882161F1E) da cui risultano eseguite  

opere per l’importo complessivo netto di € 84.463,75, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integran 

te e sostanziale;

- di dare atto che dagli atti tecnico contabili risulta che la ditta F.LLI CESARONI S.R.L, esecutore dei lavori di ”  

Adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Balanzano ”, vanta un residuo credito, per lavori netti,  

pari ad € 1.040,23;

- di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione dell’importo dovuto a favore della ditta Cesaro

ni Srl a seguito di emissione di apposita fattura elettronica;

- di dare atto che il DURC acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non materialmente allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente;

- di svincolare la polizza fideiussoria n.112182715, rilasciata il 26/11/21 da Groupama Assicurazioni S.p.A., Agen

zia

N00188 PERUGIA, per l’importo di € 3.754,22 (euro tremilasettecentocinquantaquattro/22);

- di dichiarare che la spesa complessiva di € 1.269,08 di  cui € 1.040,23 per lavori netti ed € 228,85 per I.V.A. 

22%, fa carico al Bilancio 2023 nel seguente modo:

   € 711,03 al Cap 34801 /21 Imp. 2022 /1436

   € 498,05  al Cap 34801 /110 Imp. 2022 /1285 /1,

- di prendere atto che:

   - ai sensi dell’art 1 comma 2 del “regolamento per la definizione delle modalità di ripartizione degli incentivi di   

cui al d. lgs. 50/2016” approvato con atto G. C. n. 166 del 15.07.2020 e modificato con atto G.C. n. 72 del 

07.04.2021, non è possibile procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art 113 c.3 Dlgs 50/16 e 

s.m.i, pertanto gli impegni assunti al cap. 34801/110 Imp. 2023/2762 per € 1.322,28 e Imp. 2023/2763 per  

€ 130,31 verranno eliminati con il conto consuntivo;

il tutto  nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrante del pre

sente atto.

- con successivo atto verrà approvato il quadro economico finale e verranno ridefinite le economie del progetto.

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2122   del 09/08/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- CVA BALANZANO- STATO FINALE LAVORI _signed-signed-signed.pdf.p7m
(impronta: 45FDF9B285B7FA5F2BDB46C5B3E1FB1582947DB854958CD4AC50BECDC3329248)

- REGOLARE ESECUZIONE CVA BALANZANO 26_07_23_signed-signed_signed.pdf.p7m
(impronta: CA5769B9AAECF7A7CE26C50092D6ADF90B88314B0359925FA7131D758526106C)

- certificato-INPS_F.LLI CESARONI.pdf
(impronta: EC3B12B1D836D735BF428D292D171894D1399881EBA1AC543309F788A45A40D6)

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 2122 del 09/08/2023

OGGETTO: PNNR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 "  INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L 'EFFCIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI"  -  CVA DI BALANZANO- LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI 
DELLA PREVENZIONE INCENDI -  CUP C91D20001410005-CIG 8882161F1E 
APPROVAZIONE: STATO FINALE- CER-TIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

La spesa di € 1.269,08 è prevista nel bilancio 2023 come segue:
€  711,03 imp. 2022/1436,
€  558,05 imp. 2022/1285/1
------------ 
€1.269,08 
========
alla liquidazione si procederà con successivo atto.   

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 09/08/2023

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI09.08.2023 13:26:07 UTC

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

